D. 35,2,5 PAPINIANUS libro octavo responsorum

Verbis legati vel fideicommissi non necessarie civitati relinquitur, quod ex causa pollicitationis praestari necesse est. itaque si debiti modum testamento dominus excessit, superfluum dumtaxat Falcidia minuetur. quare nec fidei committi legatarii poterit. quod si dies aut condicio legatum fecerit, non utilitatis aestimatio, sed totum petetur quod datum est. nec si vivo testatore dies venerit aut condicio fuerit impleta, fiet irritum, quod semel competit”.

D. 22,3,27 SCAEVOLA libro trigesimo tertio digestorum

Qui testamentum faciebat ei qui usque ad certum modum capere potuerat legavit licitam quantitatem, deinde ita locutus est: “Titio centum do lego, quae mihi pertulit: quae ideo ei non cavi, quod omnem fortunam et substantiam, si quam a matre susceperat in sinu meo habui sine ulla cautione. item eidem Titio reddi et solvi volo de substantia mea centum quinquaginta, quae ego ex redditibus praediorum eius (quorum ipse fructum percepi et distraxi), item de calendario (si qua a matre receperat Titius) in rem meam converti”. quaero, an Titius ea exigere potest. respondit, si Titius supra scripta ex ratione sua ad testatorem pervenisse probare potuerit, exigi: videtur enim eo, quod ille plus capere non poterat, in fraudem legis haec in testamento adiecisse.

Al emplear aquí la expresión *fraus legi* lo hacemos siendo conscientes de las dificultades que la concreción de una precisa construcción dogmática del fraude de ley en Derecho romano clásico, comporta.

Aunque todos podemos estar de acuerdo en que las actuaciones *in fraudem legis* son tan antiguas como la misma ley —norma, en sus distintas manifestaciones, diríamos mejor en referencia al Derecho romano—, no existe esa unanimidad a la hora de atribuir a la jurisprudencia clásica la elaboración dogmática del *fraus legi* como figura jurídica autónoma respecto del acto *contra legem*.

En opinión de Rotondi, tal construcción se debería a los estudio-

sos del Medievo, quienes habrían incluido el elemento intencional como requisito del *fraus legi*; los juristas romanos, por el contrario, habrían designado con esa expresión, según él, cualquier forma, directa o indirecta, de violación de la ley⁴.

Quienes se muestran partidarios de atribuir a la jurisprudencia romana esa construcción jurídica del *agere in fraudem legis*, lo hacen a partir de la consideración de que esto sólo sería posible desde el momento en que el jurista actúa como intérprete de la ley. Únicamente un método interpretativo dirigido a desvelar la *sententia* de una disposición permite definir el *fraus legi* con los términos empleados por Paulo (D. 1,3,29) y Ulpiano (D. 1,3,30): actuación que, respetando aparentemente las palabras de una ley, viola su sentido.